GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Gerência de Gestão de Pessoas - Processo de Contratação Temporária para Função de Magistério da Carreira de Professor de Educação Superior

Processo SEI nº 2350.01.0000651/2025-79

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR EM UNIDADES ACADÊMICAS DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG - ANO DE 2025

EDITAL Nº 14/2025 – UNIDADE ACADÊMICA ESCOLA DE MÚSICA

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária dos Professores de Educação Superior das Unidades Acadêmicas da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, divulga o Resultado de Classificação Final:

PROVA PRÁTICA CÓDIGOS 1, 3, 6, 7 E 8

CÓDIGO NOME DO CANDIDATO Estilo e caráter Fluência e expressividade
inerentes à obra

Domínio da técnica
instrumental PONTUAÇÃO TOTAL CLASSIFICAÇÃO NA

PROVA PRÁTICA
1 GUILHERME AUGUSTO SOARES DE CASTRO 20 28 45 93 CLASSIFICADO
3 MATEUS ESPINHA OLIVEIRA 20 25 45 90 CLASSIFICADO
3 DOUGLAS RAFAEL DOS SANTOS     D1
6 GUSTAVO GARCIA TRINDADE 20 30 50 100 CLASSIFICADO
7 ALDO CESAR DA SILVA 20 30 50 100 CLASSIFICADO
8 HUDSON FLAVIO MENESES LACERDA 20 30 47 97 CLASSIFICADO
8 LUIGI GOMES BRANDAO 18 25 50 93 CLASSIFICADO
8 DANIEL CORDOVA CHRISTOFARO 15 25 45 85 CLASSIFICADO
8 ALEXANDRE GISMONTI MEDEIROS AMIM 15 21 40 76 CLASSIFICADO

PROVA PRÁTICA CÓDIGO 4

CÓDIGO NOME DO CANDIDATO ITEM A ITEM B ITEM C PONTUAÇÃO TOTAL CLASSIFICAÇÃO NA
PROVA PRÁTICA

4 RENAN EZEQUIAS FERNANDES 35 29,5 35 99,5 CLASSIFICADO

PROVA PRÁTICA CÓDIGO 5

CÓDIGO

NOME DO CANDIDATO

Parte A: Obras de Câmara Parte B: Leitura à Primeira Vista
PONTUAÇÃO

TOTAL

CLASSIFICAÇÃO NA

PROVA PRÁTICA

Estilo e caráter Fluência e expressividade
inerentes à obra

Domínio da técnica
instrumental

Entrosamento e
interação do conjunto Fluência Precisão Expressividade

5 THELMA CRISTINA NASCIMENTO DE SOUSA LANDER 10 10 30 20 14 9 5 98 CLASSIFICADO
5 ELISA BRAGA GALEANO 9 9 27 20 14 8 4 90 CLASSIFICADO
5 BRUNO CRUZ DE SOUZA MEDEIROS 9 7 27 17 15 10 5 90 CLASSIFICADO

D1 - Candidato(a) desclassificado(a) por não ter comparecido à Prova Prática.

ANÁLISE DE TÍTULOS

CÓDIGO NOME DO CANDIDATO PROVA
PRÁTICA 1. 2. 3.1 3.2

Pontuação
total do

quesito 3
4.1. 4.2. 4.3

Pontuação
total do

quesito 4
5.1. 5.2. 5.3. 5.4.

Pontuação
total do

quesito 5
6.1 - a 6.1 - b 6.2. 6.3.

Pontuação
total do

quesito 6

PONTUAÇÃO
TOTAL CLASSIFICAÇÃO

1 GUILHERME AUGUSTO SOARES DE CASTRO 93 20 20 10 0 10 1 0 20 20 0 3 2 0 5 1 1,75 0 0 2,75 170,75 1º

2 DOMINGOS SAVIO LINS BRANDAO - 12 20 9 0 9 0,5 4 20 20 6 3 0 0,5 9,5 2 2 0 0 4 74,5 1º
2 MARLON DE SOUZA SILVA - 18 18 10 0 10 3,5 0 0 3,5 0 1 1,75 0 2,75 6 0 0 0 6 58,25 2º
2 JOAO BATISTA TEOFILO SILVA - 18 8 9 0 9 8,25 4 0 12,25 0 2 1,75 0 3,75 2 1,25 1,5 2 6,75 57,75 3º
2 HANDEL CECILIO PINTO DA SILVA - 20 5 0,5 0 0,5 2,75 0 10 12,75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38,25 4º
2 HENRIQUE IWAO JARDIM DA SILVEIRA - 18 0 0 0 0 10,75 0 20 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38 5º
2 DANIEL COSTA DE MORAIS QUERINO - 12 0 0 0 0 1,5 0 20 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32 6º
2 JHONY DE SOUZA PINTO - 15 0 0 0 0 0 0 12 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27 7º
2 FLAVIO GARCIA DA SILVA - 15 0 0 0 0 1,75 0 6 7,75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22,75 8º
2 ANDRE LUIZ ROCHA MATTOS CAVIOLA - 12 0 0 0 0 5,75 4 0 9,75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21,75 9º
2 RAFAEL SELLAMANO SILVA PEREIRA - 18 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19 10º
3 MATEUS ESPINHA OLIVEIRA 90 15 10 8,5 0 8,5 5,5 0 20 20 0 0 0 0 0 0 2 3,5 0 5,5 59 1º
3 DOUGLAS RAFAEL DOS SANTOS                      D1
4 RENAN EZEQUIAS FERNANDES 99,5 15 2 0 0 0 1,25 0 20 20 0 0 0 0 0 0 0,25 0 0 0,25 37,25 1º

5 THELMA CRISTINA NASCIMENTO DE SOUSA
LANDER 98 15 20 0 0 0 0 0 20 20 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2 155 1º

5 ELISA BRAGA GALEANO 90 20 14 0 0 0 0 0 20 20 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 145 2º
5 BRUNO CRUZ DE SOUZA MEDEIROS 90 15 1 0 0 0 0 0 20 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 126 3º
6 GUSTAVO GARCIA TRINDADE 100 4 0 0 0 0 0 0 13 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17 117 1º
7 ALDO CESAR DA SILVA 100 15 2 0 0,5 0,5 0 0 16 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 33,5 133,5 1º
8 HUDSON FLAVIO MENESES LACERDA 97 15 20 0 0 0 0 0 20 20 0 0 0 0 0 0 1,25 0,5 0 1,75 153,75 1º
8 LUIGI GOMES BRANDAO 93 20 0 0 0 0 8,75 0 20 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 133 2º
8 ALEXANDRE GISMONTI MEDEIROS AMIM 76 20 0 0 0 0 1 3 20 20 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0 0,5 116,5 3º
8 DANIEL CORDOVA CHRISTOFARO 85 15 3 0 0 0 0 0 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 108 4º
9 FABRICIO MALAQUIAS ALVES - 15 5 0,5 0 0,5 3,5 0 37 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40,5 1º*
9 ALEXANDRE GISMONTI MEDEIROS AMIN - 20 0 0 0 0 0,5 0 61 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,5 40,5 2º
9 LUIGI GOMES BRANDAO - 20 0 0 0 0 16,75 0 23 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 3º
9 HAENDEL CECILIO PINTO DA SILVA - 20 5 0,5 0 0,5 2,75  10 12,75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38,25 4º
9 HENRIQUE IWAO JARDIM DA SILVEIRA - 18 0 0 0 0 8,75 0 20 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38 5º
9 GUSTAVO MACHADO OLIVEIRA - 15 0 0 0 0 3 0 35 20 0 0 0 0 0 0 0,25 0 0 0,25 35,25 6º
9 DANIEL DA COSTA DE MORAIS QUERINO - 12 0 0 0 0 1,5 0 22 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32 7º
9 JHONY DE SOUZA PINTO - 15 0 0 0 0 0 0 12 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27 8º
9 FELIPE BOABAID GUERZONI - 15 0 0 0 0 0,5 0 0 0,5 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 16,5 9º

D1 - Candidato(a) desclassificado(a) por não ter comparecido à Prova Prática.

* Critério de desempate: inciso II do item 6.1.1 do Edital.

Paloma Satierf Brito Américo

Membro da Comissão de Convocação Temporária

Documento assinado eletronicamente por Paloma Satierf Brito Américo, Gerente, em 06/03/2025, às 09:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 108655255 e o código CRC F42B503A.

Referência: Processo nº 2350.01.0000651/2025-79 SEI nº 108655255

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0